
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1488/2022-DAF/CGP, de 22 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.772, de 13/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE SOUSA, As-
sistente de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, 92 (noventa e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09/01 a 10/04/2022, conforme 
Laudo Médico nº 88.772, de 13/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1452/2022-DAF/CGP, de 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.778, de 13/04/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do servidor RONIVAL-
DO NASCIMENTO MACIEL, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
57190745/1, à disposição da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, por 53 
(cincoenta e três) dias, de no período de 09/11 a 31/12/2021, conforme 
Laudo Médico nº 88.778, de 13/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1453/2022-DAF/CGP, de 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.474, de 05/04/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, matrícula 27448/1, lotada na Ge-
rência do Posto Avançado Antonio Barreto, por 90 (noventa) dias de no 
período de 05/03/2022 a 02/06/2022, conforme Laudo Médico nº 88.474, 
de 05/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1454/2022-DAF/CGP, de 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.775, de 13/04/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao servidor 
JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, matrícula 3264297/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por 150 (cento e 
cincoenta) dias no período de 14/03/2022 a 10/08/2022, conforme Laudo 
Médico nº 88.775, de 13/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1455/2022-DAF/CGP, de 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 87.200, de 07/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Márcia Helena de Queiroz Nascimento, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57193995/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia de 
Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 20/01 a 20/03/2022, conforme Laudo Médico nº 87.200, de 07/03/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 789222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1272/2022-DAF/cgp, Belém, 08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/411620;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidoress abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Parauapebas para o município de Marabá no período de 21/04 à 
17/05/2022, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fi scalização de trânsito, no referido municipio, e no cumprimento do 
ofi cio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 789093
PORTARIA Nº 1285/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/411765;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Goianésia do Pará no período de 21/04 à 
17/05/2022, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município e no cumprimento do Ofício n° 043/2022-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185 /1

IVAN COSTA MESQUITA 5831466 /3
MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES 57201304 /1

Michael de Jesus Sousa 57201636 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1304/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/387789;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá, no período de 01/05 à 21/05/2022, a fi m 
de realizar Curso de Atualização de Agente de Fiscalização e Operação de 
Trânsito no referido município.

nome matricula
Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1
Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1342/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/413117;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 22/04 à 26/04/2022, São Miguel do 
Guamá – 29/04 à 03/05/2022, Capitão Poço – 06/05/2022 à 10/05/2022, 
a fi m de realizar vistoria técnica nas CIRETRANS dos referidos municipios.

nome matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735 /1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733 /3
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1356/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/321393;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o município de Medicilândia no período de 18/04 à 13/05/2022, 
a fi m de realizar vistoria de veículo na CIRETRANS do referido municipio.

nome matricula
Michelle Patricia Gomes dos Santos 57201336 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1371/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/411045;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Redenção 


